
Pandalus A/S

Industrivangen 3, 7730 Hanstholm

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 16 17 78 06

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 15/4 2021

Torben S. Christensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Pandalus A/S Industrivangen 3 7730 Hanstholm CVR-nr.: 16 17 78 06 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Thisted
Bestyrelse	Michael Skafsgaard Andersen, formand Kim Tøt Baun Morten Lynge Mortensen Jimmy Tinggaard Henning Søe
Direktion	Morten Lynge Mortensen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Hjaltensvej 16 7500 Holstebro
Pengeinstitut	Handelsbanken Nibevej 6 9200 Aalborg SV

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	37.993	36.334	31.889	34.390	35.424
Resultat af ordinær primær drift	7.577	7.654	4.635	3.612	3.355
Resultat af finansielle poster	-231	-124	-415	295	-161
Årets resultat	5.892	5.868	3.298	3.012	2.472
Balance					
Balancesum	45.125	44.180	44.315	44.705	46.906
Egenkapital	20.351	19.672	17.096	15.347	12.536
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	10.748	3.661	603	10.233	1.665
- investeringsaktivitet	-185	-1.923	-247	1.627	-3.767
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.704	-1.923	-247	-279	-3.302
- finansieringsaktivitet	-3.566	-8.578	-2.924	-7.166	-5.702
Årets forskydning i likvider	6.997	-6.841	-2.568	4.694	-7.804
Antal medarbejdere	70	66	64	69	68
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	17,0%	17,3%	10,5%	8,1%	7,2%
Soliditetsgrad	45,1%	44,5%	38,6%	34,3%	26,7%
Forrentning af egenkapital	29,4%	31,9%	20,3%	21,6%	15,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået af forarbejdning af samt handel med fisk.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 5.892.026, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 20.350.697.

Årets resultat anses for værende tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets produktmix har ændret sig i 2020 særligt som følge af ændrede markedsforhold pga. Covid-19. Som følge af det ændrede produktmix er resultatet bedre end forventet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det forventes, at aktiviteten vil være på et lavere niveau end indeværende år med et forventet resultat i niveauet DKK 1-3 mio.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Bruttofortjeneste		37.992.802	36.333.671
Personaleomkostninger	1	-28.891.671	-27.344.449
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-1.423.366</u>	<u>-1.335.030</u>
Resultat før finansielle poster		7.677.765	7.654.192
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	2	308.347	0
Finansielle indtægter	3	169.615	173.334
Finansielle omkostninger		<u>-709.090</u>	<u>-296.997</u>
Resultat før skat		7.446.637	7.530.529
Skat af årets resultat	4	<u>-1.554.611</u>	<u>-1.662.540</u>
Årets resultat		<u>5.892.026</u>	<u>5.867.989</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Grunde og bygninger		4.556.485	5.044.086
Produktionsanlæg og maskiner		2.950.439	2.216.226
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
Materielle anlægsaktiver	5	7.506.924	7.260.312
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	3.711.524	3.845.774
Tilgodehavender i associerede virksomheder	7	3.779.278	4.379.570
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	500.000	785.000
Finansielle anlægsaktiver		7.990.802	9.010.344
Anlægsaktiver		15.497.726	16.270.656
Varebeholdninger	8	6.752.551	3.504.051
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.986.905	21.866.030
Tilgodehavende hos associerede virksomheder		0	361.398
Andre tilgodehavender	9	411.306	279.725
Udskudt skatteaktiv	10	239.600	275.200
Selskabsskat		49.224	0
Periodeafgrænsningsposter	11	220.101	370.846
Tilgodehavender		17.907.136	23.153.199
Likvide beholdninger		4.967.830	1.251.719
Omsætningsaktiver		29.627.517	27.908.969
Aktiver		45.125.243	44.179.625

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		2.250.000	2.250.000
Overført resultat		13.100.697	12.422.234
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.000.000	5.000.000
Egenkapital		20.350.697	19.672.234
Gæld til realkreditinstitutter		6.846.159	4.908.997
Anden gæld		0	996.031
Langfristede gældsforpligtelser	13	6.846.159	5.905.028
Gæld til realkreditinstitutter	13	371.835	567.881
Kreditinstitutter		0	3.280.821
Leasingforpligtelser		0	162.057
Leverandører af varer og tjenesteydelser		10.536.815	11.795.963
Gæld til associerede virksomheder		581.316	673.136
Selskabsskat		0	74.774
Anden gæld	9,13	6.438.421	2.047.731
Kortfristede gældsforpligtelser		17.928.387	18.602.363
Gældsforpligtelser		24.774.546	24.507.391
Passiver		45.125.243	44.179.625
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	2.250.000	12.422.234	5.000.000	19.672.234
Betalt ordinært udbytte	0	0	-5.000.000	-5.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	-266.516	0	-266.516
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-7.282	0	-7.282
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	60.235	0	60.235
Årets resultat	0	892.026	5.000.000	5.892.026
Egenkapital 31. december	2.250.000	13.100.697	5.000.000	20.350.697

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		5.892.026	5.867.989
Reguleringer	16	3.108.542	3.121.233
Ændring i driftskapital	17	3.599.099	-3.429.383
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		12.599.667	5.559.839
Renteindbetalinger og lignende		176.896	173.335
Renteudbetalinger og lignende		-445.877	-296.998
Pengestrømme fra ordinær drift		12.330.686	5.436.176
Betalt selskabsskat		-1.582.774	-1.775.512
Pengestrømme fra driftsaktivitet		10.747.912	3.660.664
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.703.714	-1.923.267
Salg af materielle anlægsaktiver		134.300	0
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		1.384.889	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-184.525	-1.923.267
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-5.880.578	-568.089
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-4.446.478
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-162.057	-312.189
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		7.568.000	0
Mellemregning associerede associerede virksomheder		-91.820	248.598
Betalt udbytte		-5.000.000	-3.500.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.566.455	-8.578.158
Ændring i likvider		6.996.932	-6.840.761
Likvider 1. januar		-2.029.102	4.811.659
Likvider 31. december		4.967.830	-2.029.102
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.967.830	1.251.719
Kassekredit		0	-3.280.821
Likvider 31. december		4.967.830	-2.029.102

Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	25.902.659	24.386.831
Pensioner	2.038.185	1.875.959
Andre omkostninger til social sikring	730.780	778.285
Andre personaleomkostninger	220.047	303.374
	<u>28.891.671</u>	<u>27.344.449</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>70</u>	<u>66</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		
Andel af overskud i associerede virksomheder	308.347	0
	<u>308.347</u>	<u>0</u>
3 Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	57.000	0
Renteindtægter associerede virksomheder	112.615	173.164
Andre finansielle indtægter	0	170
	<u>169.615</u>	<u>173.334</u>

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.458.776	1.574.140
Årets udskudte skat	35.600	88.400
	1.494.376	1.662.540
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	1.554.611	1.662.540
Skat af egenkapitalbevægelser	-60.235	0
	1.494.376	1.662.540

5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	10.269.542	9.635.690	342.500	20.247.732
Tilgang i årets løb	0	1.703.714	0	1.703.714
Afgang i årets løb	0	-475.235	0	-475.235
Kostpris 31. december	10.269.542	10.864.169	342.500	21.476.211
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.225.456	7.419.464	342.500	12.987.420
Årets afskrivninger	487.601	936.324	0	1.423.925
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-442.058	0	-442.058
Ned- og afskrivninger 31. december	5.713.057	7.913.730	342.500	13.969.287
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.556.485	2.950.439	0	7.506.924
Afskrives over	10-20 år	5 år	3 - 5 år	

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
6 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	3.845.774	3.845.774
Afgang i årets løb	-134.250	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.711.524	3.845.774

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Esplan z.o.o	Polen	PLN 4.000.000	50%	4.863.725	140.612
Worldwide Seafood Hansthholm ApS	Hansthholm	DKK 1.200.000	25%	5.208.900	-391.466
				<u>10.282.385</u>	<u>-70.553</u>

7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK
Kostpris 1. januar	4.379.571	500.000
Tilgang i årets løb	112.615	0
Afgang i årets løb	-428.846	0
Kostpris 31. december	<u>4.063.340</u>	<u>500.000</u>
Valutakursregulering	-284.062	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	0
Opskrivninger 31. december	<u>-284.062</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>3.779.278</u>	<u>500.000</u>

Selskabets udlån til et associeret selskab, forfalder senere end 1 år.

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
8 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	6.382.556	3.349.151
Emballagelager	369.995	154.900
	<u>6.752.551</u>	<u>3.504.051</u>

9 Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af valutaterminsforsretninger. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

Aktiver	0	266.517
Forpligtelser	7.281	0

10 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	275.200	363.600
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-35.600	-88.400
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>239.600</u>	<u>275.200</u>

Det indregnede skatteaktiv består af tidsmæssige forskydninger på materielle anlægsaktiver.

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
12 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.000.000	5.000.000
Overført resultat	892.026	867.989
	5.892.026	5.867.989

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	5.353.042	2.631.029
Mellem 1 og 5 år	1.493.117	2.277.968
Langfristet del	6.846.159	4.908.997
Inden for 1 år	371.835	567.881
	7.217.994	5.476.878

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	0	996.031
Langfristet del	0	996.031
Øvrig kortfristet gæld	6.438.421	2.047.731
	6.438.421	3.043.762

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	3.156.757	3.544.078
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 5.465, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	3.156.757	3.544.078
Virksomhedspant på i alt TDKK 7.000, der giver pant i produktionsanlæg og andet driftsmateriel, varebeholdning samt tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser til en samlet regnskabsmæssig værdi af	23.739.456	27.586.307
Leje- og leasingforpligtelser		
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 17 år	523.993	537.951

15 Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-169.615	-173.334
Finansielle omkostninger	709.090	296.997
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.322.803	1.335.030
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-308.347	0
Skat af årets resultat	1.554.611	1.662.540
	3.108.542	3.121.233
17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-3.248.500	3.559.122
Ændring i tilgodehavender	4.985.889	-7.663.903
Ændring i leverandører m.v.	2.135.508	408.882
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	-273.798	266.516
	3.599.099	-3.429.383

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Pandalus A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associerede virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

Gevinst/ tab ved salg af kapitalandele inregnes i resultatopgørelsen, når det realiseres.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-20 år
Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter lån associerede virksomheder.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$